[bookmark: _Toc15825]叶县遵化店镇人民政府2021年体检费
项目绩效评价报告

[bookmark: _GoBack]为贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管 理的意见》(中发〔2018〕34 号) 和《中共河南省委河南省 人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(豫发〔2019〕10号)等文件精神，加强财政资金绩效管理，提高资金使用效益，平顶山高新技术产业开发区财政局委托河南知行财通绩效评价咨询有限公司组成评价组对叶县遵化店镇人民政府2021年体检费项目进行绩效评价，现将有关情况报告如下。
一、项目基本情况
(一)项目实施背景
根据《中华人民共和国职业病防治法》有关条款、《劳动法》第五十四条第六十五条等，明文规定用人单位必须为相关劳动者提供一定的体检措施。为进一步提高全县机关事业单位工作人员医疗保险待遇保障，做好提前发现和预防重大疾病，切实保障干部职工身体健康，不断适应新形势下干部职工健康需求。全面贯彻“预防为主、防治结合”方针，通过开展综合全面的健康体检工作，提高干部职工健康水平，提高职工归属感和工作热情，提高工作效率。
 (二)项目主要实施内容
根据2021年单位年初预算公开填报项目内容，计划开展遵化店镇人民政府2021年职工147人（含以上）体检事宜，通过体检，提高职工归属感和工作热情，提高工作效率。（三）资金投入和使用情况
2021年项目财政资金投入：20.3104万元。
资金使用：支付体检费20.3104万元。
二、绩效评价工作开展情况
(一)绩效评价目的、对象和范围
本次评价目的是了解财政资金使用情况和取得的效果，提高财政资源配置效率和使用效益。促使项目主管部门、实施单位根据绩效评价中发现的问题，及时调整和完善工作计划和绩效目标，为后续资金投入、分配和管理提供决策依据。通过决策、过程、成本、产出、效益五部分对项目实施效果进行评价。
(二)绩效评价原则、方法和标准及指标体系
本次绩效评价原则：坚持真实、科学、公正的原则；坚 持综合绩效评价的原则；坚持定量分析与定性分析的原则； 坚持绩效评价与项目支出管理相结合的原则。本次采取比较法、因素分析法、公众评判法相结合的评价方法开展评价工作。采取计划标准、行业标准和历史标准相结合的评价标准开展评价工作，衡量财政支出绩效目标完成程度。
本项目绩效评价指标体系共设置一级指标5个，二级指标11个，三级指标18个，指标权重自上而下按指标层次分步确定权重，决策指标10分、过程指标25分、成本指标10分、产出指标35分、效益指标20分。
(三)绩效评价工作过程
本次绩效评价工作开展以来历经前期准备、指标体系及 方案设计、实地调研、数据整理、评价实施、报告撰写等阶段。在此基础上，按要求形成初步评价报告，并根据相关部门、专家意见进行修改完善，形成最终绩效评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
    (一)综合评价情况
整体来看，叶县遵化店镇人民政府2021年体检费项目立项依据充分、立项程序规范、绩效目标合理、预算执行率高、效益目标实现程度高等。通过体检项目的实施能有效的预防各种疾病的发生,使员工身心健康,减少病假休假,使职工为单位创造更多的业绩;增加单位与个人的良好关系,提升单位的形象；对于员工检查后所出现的疾病,能够及时的通过医疗手段,让员工尽快恢复健康,也节省了员工与单位医疗费用的支出。员工体检单位为员工提供健康体检福利,使员工能充分感受到企业对自身的关怀,提高了自身的工作效率；叶县遵化店镇人民政府体检费项目的实施，体现了单位对员工的人性关怀，让员工享受专业化个性体检服务，可进行有效健康干预措施，降低员工在工作中职业病的发病率，有助于解决亚健康状态问题，真正彰显出单位对员工身体健康的关心；定期组织员工体检，会让员工感受到单位的健康关怀，促进单位和员工之间拉近关系，让员工感受到公司对自己的关注和照顾，这对提高工作积极性，促进工作热情具有十分重要的意义。
但在项目实施过程中还是存在一些不完善的方面。
(二)评价结论
[bookmark: _Toc48557775][bookmark: _Toc48557408][bookmark: _Toc48585674][bookmark: _Toc48753019][bookmark: _Toc48638537][bookmark: _Toc56361316][bookmark: _Toc48585916][bookmark: _Toc54733591][bookmark: _Toc50637144][bookmark: _Toc48753738]依据项目绩效评价指标体系，评价组对叶县遵化店镇人民政府2021年体检费项目进行打分，最终得分为 84.9 分。参照《关于印发平顶山市市级预算绩效管理办法》等6个办法的通知有关规定，绩效评价结果等级为“ 良 ”。
	指标
	项目决策
	项目过程
	项目成本
	项目产出
	项目效益
	合计

	赋分
	10
	25
	10
	35
	20
	100

	得分
	8.5
	16.94
	6.46
	35
	18
	84.9

	得分率
	85%
	67.8%
	64.6%
	100%
	90%
	84.9%

四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况：1.项目立项指标分值2分，得2分。其中立项依据充分得1分，立项程序规范性得1分。2.绩效管理指标分值4分，得3.5分。其中绩效目标合理性得1.5分，绩效指标明确性得2分。3.资金投入指标分值4分，得3分，其中预算编制科学性得1分，资金分配合理性得2分。
（二）项目过程情况：1.资金管理指标分值10分，得8.94分。其中资金到位率得1.94分；预算执行率得3分；资金使用合规性得4分。2.组织实施指标分值15分，得8分。其中管理制度健全性得2分；制度执行有效性得3分；预算主管单位监控有效性得3分。
（三）项目成本情况：1.产出成本指标分值10分，得6.46分。其中体检费控制总成本得6.46分。
（四）项目产出情况：1.产出数量指标分值15分，得15分。其中体检人数得15分。2.产出质量指标分值10分，得10分。其中体检人员符合度得5分。3.产出时效指标分值10分，得10分。其中体检工作完成时间得10分。
（五）项目效益情况：1.社会效益指标分值10分，得8分。其中提高职工归属感和工作热情，提高工作效率得8分。2.满意度指标分值10分，得10分。其中体检人员满意度得10分。
五、存在的问题
（1） 资金目标设置有偏差，预算编制科学性欠妥，预算支出与实际支出有出入
根据项目预算公开中体检费项目预算资金15万元，因体检人数年初预算不准确，2021年实际支出体检费用20.3104万元，超出预算成本金额。
[bookmark: _Toc4427]（二）与体检工作开展的相关管理制度缺失，制度不健全，制度执行有效性欠佳
经查阅叶县遵化店镇人民政府相关项目资料，与体检工作开展的相关管理制度缺失，制度不健全，项目预算与实际支出不一致，无调整资金支出手续，制度执行有效性欠佳。
[bookmark: _Toc6960][bookmark: _Toc19908][bookmark: _Toc82075027][bookmark: _Toc13268][bookmark: _Toc12692][bookmark: _Toc76218278][bookmark: _Toc56365938][bookmark: _Toc50637181][bookmark: _Toc48557451][bookmark: _Toc54733628][bookmark: _Toc48753784][bookmark: _Toc54733629][bookmark: _Toc56366024][bookmark: _Toc56361342][bookmark: _Toc48585719][bookmark: _Toc48514172][bookmark: _Toc56361343][bookmark: _Toc48638583][bookmark: _Toc48753066][bookmark: _Toc56374877][bookmark: _Toc48548419][bookmark: _Toc48753785][bookmark: _Toc56374760][bookmark: _Toc48585961][bookmark: _Toc48557818][bookmark: _Toc48753065][bookmark: _Toc50637182]六、有关建议
[bookmark: _Toc11020][bookmark: _Toc5010]（一）加强绩效目标管理，合理设置绩效目标
树立绩效预算意识，重视绩效目标申报表的填写工作，做到指标定性评价和定量评价相结合，进一步细化指标内容，提高绩效目标的导向性作用及可实现性，增强绩效指标的可衡量性；把绩效目标设置与项目实施内容充分结合起来，充分发挥绩效目标在项目实施过程中的“指明灯”作用，使各项目标任务更快落实到位；绩效指标的设置要坚持从实际出发，做到所设置的指标科学合理。
（二）加强预算项目管理，规范制度执行
按照预算框架体系，结合实际项目执行情况，科学、规范项目管理工作。从实际出发，以项目计划实施为依据，充分发挥预算部门的管理职能，有效指导项目工作顺利开展。

1